

Số: 26 /KH-BV

Hà Giang, ngày 31 tháng 1/năm 2018

KẾ HOẠCH Phát động phong trào Thi đua năm 2018

Căn cứ luật Thi đua, khen thưởng năm 2003; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng năm 2005 và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Nghị định số 91/2017/NĐ-CP, ngày 31/7/2017 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, Khen thưởng;

Căn cứ Thông tư số 08/2017/TT-BNV ngày 27/10/2017 của Bộ Nội vụ về việc quy định chi tiết một số điều của Nghị định 91/2017/NĐ-CP, ngày 31/7/2017 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành những quy định của luật Thi đua Khen thưởng;

Căn cứ Thông tư số 20/2011/TT-BYT ngày 06/6/2011 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn Thi đua Khen thưởng trong ngành Y tế;

Căn cứ Thông tư số 07/2014/TT-BYT, ngày 25/02/2014 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định về Quy tắc ứng xử của công chức, viên chức, người lao động làm việc tại các cơ sở Y tế;

Căn cứ Quyết định số 494/QĐ-SYT ngày 25/5/2015 của Sở Y tế Hà Giang về việc ban hành Quy định phân cấp quản lý về tổ chức bộ máy và cán bộ công chức, viên chức, hợp đồng theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP;

Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-UBND ngày 22/05/2015 của UBND tỉnh Hà Giang về việc ban hành quy định về công tác Thi đua Khen thưởng trên địa bàn tỉnh Hà Giang;

Căn cứ Hướng dẫn số 19/HD-HĐTĐKT, ngày 24/5/2016 của Hội đồng Thi đua, Khen thưởng tỉnh Hà Giang về hướng dẫn công tác khen thưởng thành tích theo chuyên đề trên địa bàn tỉnh Hà Giang;

Căn cứ Quy chế số 03/QC-SYT, ngày 20/4/2015 của Sở Y tế Hà Giang về quản lý và sử dụng quỹ Thi đua, Khen thưởng trong ngành Y tế;

Thẩm nhuần lời dạy của Bác: “Thi đua, Khen thưởng là động lực phát triển và là biện pháp quan trọng để xây dựng con người mới, Thi đua, yêu nước phải được tiến hành thường xuyên, liên tục hàng ngày”. Căn cứ vào các văn bản của cấp trên về thực hiện công tác Thi đua, khen thưởng;

Bệnh viện Đa khoa tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai phát động thi đua năm 2018 với các nội dung sau:

1. Mục đích, yêu cầu:

- Phát huy những thành tích đã đạt được năm 2017, tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, nâng cao chất lượng các phong trào thi đua, động viên toàn thể cán bộ công chức, viên chức, người lao động năng động, sáng tạo, hăng hái thi đua lao động, phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu kế hoạch của đơn vị.

- Tổ chức các phong trào thi đua mang tính thiết thực, hiệu quả, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong các phong trào thi đua và hoạt động của đơn vị. Các khoa, phòng triển khai các nội dung theo chương trình phát động thi đua gắn kết phong trào thi đua với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị theo chủ đề phát động thi đua của ngành “*Nâng cao chất lượng dịch vụ Y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh*”.

2. Nội dung thi đua.

- Tiếp tục thực hiện tốt phong trào thi đua Học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở, Quy tắc ứng xử phong trào thi đua “Đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh” với 100% viên chức thực hiện tốt nhằm tạo sự chuyển biến tích cực trong thay đổi nhận thức, phong cách, kỹ năng giao tiếp, ứng xử đối với người bệnh và nhân dân.

- Thực hiện tốt phong trào “*Xây dựng Bệnh viện đạt tiêu chí xếp loại khá*” theo Bộ Tiêu chí đánh giá chất lượng bệnh viện của Bộ Y tế gắn với phát triển dịch vụ kỹ thuật, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho nhân dân với tăng cường bồi dưỡng, nâng cao trình độ nghiệp vụ, tay nghề cho viên chức, đặc biệt phát huy đào tạo chuyên khoa sâu, áp dụng khoa học công nghệ tiên tiến vào công tác khám và điều trị; đẩy mạnh nghiên cứu khoa học, sáng kiến cải tiến kỹ thuật trong ngành Y tế phấn đấu mỗi khoa, phòng phải có ít nhất từ 1 đến 2 viên chức có đề tài nghiên cứu khoa học hoặc sáng kiến cải tiến kỹ thuật cấp cơ sở trở lên.

- Phong trào xây dựng cơ quan, công sở văn minh, không khói thuốc lá, Bệnh viện “xanh - sạch – đẹp” Tới toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động ký cam kết không hút thuốc lá trong cơ quan, công sở, không vi phạm an toàn giao thông.

- Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính áp dụng công nghệ thông tin, sửa đổi lề lối, tác phong làm việc từng khoa phòng, cá nhân như: xây dựng quy trình khám chữa bệnh khoa học hợp lý, từ phòng khám tiếp nhận bệnh nhân đến các khoa điều trị, giảm phiền hà, giảm bớt các thủ tục hành chính.

3. Chỉ tiêu Thi đua năm 2018

- Phần đầu công xuất sử dụng giường bệnh đạt >100%; Khám thu dung trung bình > 100.000 lượt người bệnh; Thu dung người bệnh >20.000 lượt người bệnh.

- Phần đầu >60% bác sĩ có trình độ sau đại học; 60% Bí thư chi bộ có trình độ lý luận chính trị từ Trung cấp trở lên; 50% cán bộ lãnh đạo khoa, phòng có chứng chỉ quản lý Bệnh viện, QLNN, chương trình chuyên viên, chuyên viên chính.

- Trong năm có 02 đề tài khoa học cấp tỉnh, >15% đề tài cấp cơ sở; Ứng dụng 4 – 5 kỹ thuật mới trong chẩn đoán điều trị bệnh.

- Tổ chức thành lập một số chuyên khoa có tính chất chuyên sâu (Sơ sinh; Thận - Tiết niệu; Phòng Đào tạo – NCKH – CDT, Quản lý chảy lượng Bệnh viện, Công tác xã hội)

- 100% cán bộ Đảng viên được học tập đầy đủ các chỉ thị, Nghị quyết Đảng, pháp luật của Nhà nước. 99% Đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ, trong đó có 15 – 20% Đảng viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao. Phần đầu 100% Chi bộ trực thuộc Đảng bộ đạt trong sạch vững mạnh, Đảng bộ đạt trong sạch vững mạnh. Trong năm phần đầu kết nạp 10 – 15 Đảng viên mới.

- Phần đầu 100% các tổ chức Công đoàn, đoàn Thanh niên, Hội cựu Chiến binh đạt tiêu chuẩn vững mạnh và 98% hộ gia đình, đảng viên, công chức, viên chức, đạt tiêu chuẩn gia đình văn hóa.

- Toàn đơn vị có > 80% cá nhân đạt danh hiệu Lao động tiên tiến; >90% khoa, phòng, đơn vị đạt tập thể lao động tiên tiến. Mỗi khoa, phòng có ít nhất từ 1 đến 2 cá nhân đạt danh hiệu Chiến sỹ thi đua cơ sở; >30% tập thể thuộc đơn vị đạt danh hiệu tập thể lao động xuất sắc; Trên 25% cá nhân, 20% tập thể khoa, phòng được Giám đốc sở Y tế tặng Giấy khen; Trên 3% cá nhân và ít nhất 5 khoa, phòng được Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen.

- 100% đoàn viên công đoàn không vi phạm các tệ nạn xã hội, không sinh con thứ ba. Có trên 80 nữ công đạt danh hiệu “Giỏi việc nước đảm việc nhà” các cấp; Trên 80% đoàn viên công đoàn đạt danh hiệu đoàn viên công đoàn xuất sắc; Trên 80% tổ công đoàn đạt loại tổ công đoàn xuất sắc; ...

Bệnh viện đạt chất lượng khá trở lên theo bộ tiêu chí chất lượng Bệnh viện.

Tập thể đơn vị duy trì phong trào “Xanh - sạch - đẹp, bảo đảm an toàn vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ”. 100% cán bộ, viên chức, người lao động thực hiện tốt quy chế dân chủ.

4. Tổ chức thực hiện:

Đợt 1: Từ ngày 01/01/2018 đến ngày 30/6/2018. Lập thành tích chào mừng kỷ niệm 63 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam; 43 năm ngày Giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước và ngày Quốc tế lao động, 128 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh.

Đợt 2: Từ ngày 01/7/2018 đến ngày 31/12/2018. Lập thành tích chào mừng kỷ niệm 89 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam, Kỷ niệm 73 năm ngày Cách mạng tháng 8, Quốc khánh mùng 2/9 và ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam.

Căn cứ nội dung phát động phong trào thi đua của đơn vị các khoa phòng triển khai phát động đến viên chức thuộc khoa phòng và báo cáo kết quả triển khai vào ngày cuối cùng của mỗi đợt.

Đơn vị tổ chức tổng sơ kết, tổng kết đánh giá, khen thưởng đột xuất cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong và sau đợt phát động.

Trên đây là Kế hoạch phát động các phong trào thi đua năm 2018 của Bệnh viện Đa khoa tỉnh Hà Giang.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (để báo cáo);
- Ban Giám đốc (biết);
- HĐTĐKT Bệnh viện (triển khai);
- BCHCĐ cơ sở (phối hợp);
- Các khoa, phòng (thực hiện);
- Website Bệnh viện;
- Lưu: VT,TCCB.



Hoàng Tiến Việt